
# ti

(r

4 i

uí i
'

' iOíii

PoKROK zAPABU naJ 0

Založen 1871--Ko- níl XXX 0MA1IA 5EBR V SOBOTU I)NE 3 listopadu li00 (Jíní 108

o

Čeští svou povoliči konejte
vinnostt

a kterým by se mohl vykázat a
dokázat svoji advokátskou zku-

šenost- Protož volte pro E E
Good-- a

'
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V poslední této chvíli před roz

bodným
- bojem volebními kdy

tvými hlasy rozhodnete kdo říditi

české veřejnosti

Jsa krátce před volbou vyzván
p Kostoryzem k politické debatě

přijal jsem ji s ochotou ačkoli

můj Čas až do 5 listopadu byl již
úplně zaujat schfizemidávno před
tím státním výooretn určenými a

jmenoval svým zástupcem p Lan-

gra z Wilber kdežto p Kostoryz
zvolit st pana Brta Dle starodáv-

ných pravidel při souboji mečem

má osudy této země pro příští
Hora poroiSa myš

Bryanovy Uky proti trustůmítyry roky považujeme za svou

poctivou povinnost yarovati Vis

ještě jednou by nenechali jste se

K tonu měl p lotz dodati ie
sa té "blahoslavené" demokrati-

cké vlády potřeboval rolník v r

1896 k zakoupedí ao lb cukru
to bullů korný a ze does při zvý-

šené jeho ceně potřebuje sotva

4 Jí bulle a ie tedy 5 Jí bušle na
tom cukru ušetří což znamená

#154 V kapse roloíka O tom se
ovšem "spravedlivý'' ten p Plotz

nezmiBuje poněvlč se mu to ne
bdf do demokratického krámu
Konečně praví: i
"Deset bušlú pšenice koupilo

obyčejné soli 1 jedna 1898 9 Jí
sudů 1 ledna 1899 6 Jí sudu
1 ledna 1900 5 sudo"
Sůl vystoupila '0 '30 centů za

sud v roce 1898 rifála $1 55 sud
čili 9 Jí sudu 1143 Jak mohl

rolník koupit za xcj bušlů pšenice
za kterou dostal $6 sůl v teně
£1473 to neví anj sám pámbu

netkulipanPlotzil

vésti straně která oklamala v as

kdykoli Btila u vesla která ku

veškerým přáním děloictva řeme-slnict-

a maloč-bchodnic- t va vždy

Demokratická fabrika na vyrá-M- ní

kampanních lží pracu
v cuje plnou paron

V posledním tomto okamžiku

před volbou přináší "Katolík" od

jakéhosi p Pavla P Plotze
"Předvolební úvahu o poměrech
ve státu Minnesotě" a ku konci

aby ukázal co všechno zlého

trusty (které nám ostat-

ně demokratická strana s demo-

kratický guvernér ve státu New

Jerseyvr 189a uvázali nakrk)
tu pravdu béře náramně na leh-

kou váhu a povídá veřejnosti tyto
demokratické kampannf lže

' "Deset buílů pšenice koupilo:
Petroleje 1 ledna 1898 101 gal
1 ledna 1890 70 gaL 1 ledna

1890 50 gal" '

Kdybychom počítali že rolník
dostane průměrně za svou pšenici
60 centů jak praví p Plotz byl

by koupil zrovna tolik petroleje r

či souboji slovem musí bit obl

Konejte svou povinnost Jako
Čechové r i

"

V posledofji tomto okamžiku

kdy ěasopis náš před volbami do-

stane se do rukou laskavého Čte-

nářstva pronášíme zvláštní pros-
bu k voličům státu Nebraskv aby
konali svou povinnost jako Čecho-

vé a pomáhali hlasem í vlivem

svým k vítězství těmto 'mužům

podpory každého čecha zasluhu-

jícím jež důvěrou své strany na-

vrženi byli za kadidáty do záko-oodáro- y

jsou to pánové:
VÁCLAV BUREŠ z OMAHY

navržený v okresu Douglas
FRANK BARTL ze ST PAUL

navržený v okresu Howard '

VÁC HERMAN z CLAKSON

navržený v okresu Colfax

WM MAHONEY z BRUNO

navržený v okresu Butler

ALB ŠAFRÁNEK z PRAGUE

navržený v okresu Saunders

Čecnont v okresn Sannderst

Češi v okresu Saunders by měli

zvláštní péči věnovat v letošní
volbě komu vrbnou svůj hlas pro
okresního návladního (County
Attorney)
Populisté navrhli John L

Sundeana známého to prohibičá-k- s

kterému se dostane podpory
všecb próhibičáko v okresu jakož
i všech lidí kterým jest sklenka

piva trnem v okua protož Čecho-

vé v okresu Saunders měli by
takovému ptáčku dát na srozumě-

nou že takový krenk se nehodí
do úřadu který dává příležitost
pronásledovat hostinské pro ja-

koukoliv maličkost 7ákony v

Nebrasce jsou beztoho tak přísné
že když by okresní návladní na
to naléhal zavře každý hostinec
ve státu

i V tom ohledu zažilo městečko
Wahoo dosti zkušenosti minulé

jaro když uynčjši okresní práv- -

byla hluchá a jen teokráte dftleii

té tyto třídy našeho národa znala

kdyl potřebovala jich blaů a pik
jakmile toho dosáhla octoouc seu
žlabu tu neučinila pro lid dělni-

cký a řemeslnický ani toho

strany spokojeny i tím na ítm te
usnesou jich zástupci a já mlčky
svolil ke všem podmínkám aí p
Kottoryt byl ve výhodi On maje
první slovo mohl si řeč připravit
a já mohl proti tomu pronéstí jen
nepřipravenou obranu republikán-
ské strany čas debaty byl roz-

dělen stejnoměrně a já to nebyl
který proti všem starodávným
pravidlům souboje s pole ustoupil
nýbrž p Kostoryz První listop
byl jediný prázdný večer který

V této volbě budete rozhodovat!

Demokratický kandidát presi-denstv- fk

který byl slepým vůči

vzmáhajícím se trustům po sedm '

roků prohlédl teprve vloni kdyi
:

viděl že by mu otázka trustovní
mohla získat blasy lehkověrných
voličův a v této presidentské kam- -

pani tvoří trusty základní otázku
s níž přichází před národ poněvač
bubák císařství vzbudil u rozum-

ných lidí jen pohrdlivý smích

Bryan nám až dosud líčil škod-
livé účinky trustů ale tvrdošíjně
mlčel

"

k veškerým 7 otázkám
"

mu
'

kladeným jak by škodlivé ty účin-- '

ky trustů obmezií aneb trusty po-

tlačil vůbec V
T

Teprve když pozoroval' ie ná-

rod vidí v něm lékaře který sice'
zná nemoc ale nedovede proti ní
podat žádného léku tu před ně-

kolika dny se vytasil se svými lé-

ky proti trustům a stalo se mu
zrovna jako té hoře ve známé báj-c- e

která tak dlouho nracovala In

koho máte vyslati do legislatury
našeho státu á mezi kandidáty

Nyní ještě uvádíme tento výrok:jichž podobizny Vám zde podává
ne iest také rodák nás pan Václ Za 10 bušlů pšenice mohlr 1898 za deset bušlu tak jako I

i _iBureš jenS zvláště zasluhuje Vaši

nerozdílné podpory
'

Pamatujte že krev není voda s

že máme si jako Čechové navzá

iem pomáhati kdekoli se nám přř
ležitost k tomu naskytne poněvač

krajan v úřadě spíše muže v mno

-
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r - ' 1' t ''O

j

-- 7

hých případech podati pomocné
své ruky krajanótr nežli by uíinil

to cizinec '

Dokažtf O volbách Že národní

česká hrd&ť ve Vašich prsou ne- -

vymřelaa odevzdejte do jednoho
muže hlasy své p Václavu Bure

šovi a jeho spolu kandidátům a tím

ZADezpecue 6' zarovm putino
Stoupení v legislatuře státu Ne

braskyl
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porodu a porodila—myš
První lék Bryanův proti trustům

jest tento: i ' i

1) "Bude-l- í prý zvolen tu bu-

de naléhati na kongres aby veške- -

ré výrobky trusty vyráběné zba- -'

věny byly celní ochrany což prý'
povede k soutěži mezi výrobky
cizinou vyráběnými a" výrobky
zdejších trustů a cena těchto bude
muset kfesnouti''

5 °

Á tohle je lék "státníka" a kan
didáta presideoství proti trijstůml
K čemu by to vedlo?

Továrny trustovní by bvŠem
následkem této soutěže ciziny mu-

sely být! uzavřeny Statisíce dělní-

ků by ztratilo práci farmer by
ztratil velikou část svých nejlep-šíc- h

odběratelů a plodiny jeho bjj
klesty tím 'žáažně1 v ceáfi a co tyto
dva důležité stavy našeho národa
by dostaly těžkou ránu tímto "lé- -

kem" Bryánóvýra "7'tu cizina by t
toho tliila a neien cizina ale trusty

ut— --— " ~ T
sl1ALBERT J COLESON MEL UHLr- JOHN F SCHULTZH H BALDřUĎGĚ

V--

2a presidenta: :

WILLIAM McKINLEY

Ža místo presideota:
THEODOR KÓOSWELT

♦—

samy které by klidně mohly otev

Pnsidcnítl citktoři:

WALLACE BARTOŇ——
z Tecumseb

AND C CHRISTENSON '

z Munden

L JACOBSEN z Douglas Co

J L KENNEDY z Douglas Co

JOHN L LANGER
ze Salině Couoty

J E NESBIT z Burt County

ED ROYCE z Custer Co

R B WINDHAM z Cass Co

řití své továrny ku př v Anglii a
s mnohem lacinější dělnickou pra-
cí by mohly zaplaviti naše trhy a

nemajíce konkurenci v naší vlastní
zemi mohly by nám počítati co "

by chtěly za výrobky jež bychom
byli nuceni kupovati

Druhý "lék" Bryanův proti
G A CORNEERGBORQE MEAO P M MULLEN trustům je tak směšný jako prvníCARSTEN ROHWERPřednost volby spol senátora

EDWARD ROSEWATER ten sestava z tohoto náhledu
Bryanova:

2) "Budu-l-i zvolen budu naZa kongresníka druhého kong
distr DAVID H MERCER t-- léhati na kongres aby vládu

'i
splnomocnil by mohla udělovali
aneb odpírati povolení (license) k

provozování mezistátního obcho
Ltsttk státní

Za guvernéra du"
C H DIETRICH

K čemu by takovéto povolovánía náměstkaV lajsnysu vlastně vedlo?E P SAVAGE
4

Kdyby Bryan ku př odepřelZa sekretáře
cukernému trustu právo k meziG W MARSH

Za pokladníka oWM STUEFFER

státnímu obchodu tu by konku-
renti tohoto trustu "Arbuckle
Bros" v New Yorku měli mono-

pol na veškerý cukerný obchod veo 1
Za auditora

CHAS WESTON

Za nejvyššího návladního L_F N PROUT
VACLAY BURESH B E WILCOX FRED M YOUNGSZa pozemkového komisaře -

HENRY M'COY

GEO D FOLLMER

Za školdozorce

XlepullikflnStí navrženci do sněmu stdtnílroW K FOWLER

Spoj Státech a národ by se dostal
tímto "lékem" Bryanovým z bláta
do louže í

Lajsnys k provozování cuker-

ného obchodu by přece nemohl '

odepřít vůbec poněvač cukr jest
důležitým a nevyhnutelným před-
mětem v domácnosti - -

A k jakým důsledkům by Bry-an- a

přivedl tento jeho "lék'' u

Standard Oil Co ? Kdyby odepřel
tomuto trustulajsnys k provozová-
ní mezistátního obchodu tu by se

nik neuznal za dobré hostinské
Je to v moci českého voličstva

v těchto okresích usedlého aby

Liíttk okresní

Za státní senátory _

jsem měl až do volby a kdyby se

bylo p Kostoryzovi tak velice

ho houpf nyní poněvač cm a jed-

noho galonu jednou čištěného pe-

troleje byla a jest to centů a dva-

kráte čištěného 15 centů ale aby

pronásledovat a páni prohibičácivyslali tyto muže za zástupce do
jednalo o debatu tu měl klidněHOVVARD H BALDRIGE byli nuceni najmout sobě advoká
přijmouti podmínky zástupcem ta jiného v Lincoln když ale

zákonodárný státu Nebraska a

kdyi tak učiní tu odnesou si od

volebního osudí s vědomí poctivě
jeho uzavřené a ne stavětí se hrdi

rolník koupit' ostnatého drátu 1

ledna 1898 435 lb 1 ledna 1899

310 lb 1 ledna 1900133 lb"

Ostnatý drát stál v r 1898
la 85 za 100 lb Za 435 lb byl
by musel rolník zaplatit % 340
ale p Plotz tvrdí že ho mohl do-

stat za #6 Jak to ovšem ne-

udává a také to neví

lid byl štván tu se napíše že se
ho dnes koupí sotva polovic za tu

tento všechny peníze z nich vy
cucal přece jenom ustoupili Za

mu lid karazín potřebující pěkně
poděkoval za tento "lék" a kdyby
trustu tomu lajsnys udělil ta by

vykonané krajanské povinnosti to si ale prohibičáci navrhli nyní
samou cenu a jsou ovšem nevědo
mí lidé kteří této lži badou věřit

' Dále píše p Plotz:

nou a bráti si tak směšnou výmlu-
vu ku svému ústupu
To jsou prostá fakta kteráž

předkládám veřejnosti k posouze-
ni Robert Růžička

Mužové tito budou českému pana bundeana který bude naše zůstalo všechno při starém jako je
dnesživlu v našem státu sloužit ke cti hostinské (pakli bude zvolen)

a my spoléháme v uvědomělost : "Pískového cukru 1 ledna pronásledovat na útraty okresní Z těchto livedených příkladů '
našicb krajanův že nebude jedi 1898 (koupilo se za 10 bušlů pše-

nice) t ledna 1898 157 liber tného jenž by se postavil proti
Naproti tomuto Švihákovi

navrhli republikáné
pana E E Good-- a známého a

vidíme ie Bryan není státníkem
ale pouze povrchním politikářem
který vyniká jedině svými pěkně

F

pronešenými řečmi

ledna 1899 1 18 lb 1 ledna 1900nim a pomáhal k vítězství lidem

kteří důvěry Čechů nikterak neza- -

P Plotzovi se nejedná o pravdu

ta by demokratické straně
málo prospěla ale okáže-l- i sejidu
lež jako babylonská věž na tu se
snad chytí aspoS někdo "Vždyť
ti hloupí ještě nevymřeli'1 myslí
asi dle českého přísloví p Plotz

zkušeného právníka který se ne

ALBERT J COLESON

JNO F SHULTZ

Za posbince:

V VÁCLAV BUREŠ
S A CORNEER
HENRY McCOY

GEO A MEAD

P M MULLEN
CARSTEN ROHWER

MELUHL
B E WILCOX

FRED M YOUNGS

Za zresníbo návladního

v JOHN W PARISH

'A okresního komisaře
'5 A C HARTE
41 V-

Za odhadčíbo prvé wardy

JOSEF FIALA

Za odhadčíbo druhé wardy

JACOB KENDIS

sluhu jí
Svěří ale národ osudy své v ruce

stydí do hostince vstoupit a svoji
skleničku piva vypit Pan Good
jest znám po celém okresu jako

muie který dovede jen mluvit a
nedovede myslit?

'Krvepomsta v Kentucky mezi

právník zkušený a jsem jist že

104 lb" -

Je to sice trust naskrz demo-

kratický a zvláštní miláček dem

strany ale přece se jen podívej-
me co je na tomto tvrzení prav
dy 157 lb cukru v r 1898 po
5c za libvu což byla jeho cena

bylo by přišlo na #1083 za svých
10 bušlů plenice mohl dostat rdl- -

každý Člověk který by nějakou
radu potřeboval aneb soudně ně Na dráze Great Northern u

rodinami Philpotů a Davidsonů

opět si vyžádala dva lidské živo

ty Jeden z Pbilpotů a jeden z

Davidsonů zůstali mrtví na bojišti
a na každé straně bylo jich něko

Ballard ve státu Washington bylco chtěl vymáhat obrátí se dříve

V krajině severně od Vicks-burg- u

Mo Černoch Barnes v

opilosti zabil ženu a poraoil poli-
cistu který jej chtěl zatknouti

Zástup černochů potději odejmul
Barnese z rukou úředníků a v lese
jej zastřelil '

V Nome City na Aljašce bylo
před třemi měsíci zařízeno vydá-
vání poštovních poukázek na pe-

níze a během té doby jich tam

bylo vydáno asi 5000 znějících
celkem na #400000

V Patersonu N J několik

bohatých spustlíků opilo dívku
Bosscbesterovou a zacházeli a ní
tak surově ie zemřela načež
mrtvolu vrhli do vody Všichni

jsou zatčeni a ve vězení očekávají
trest za svoji zhovadilost

aa pana Good-- a nežli na nynější
lik poraněno

'

vyšinut nákladní' vlak a kolejí ná-

sledkem sevutf stráně při čemž
dva lidé byli zabiti a dva smrtelně
poraněni

ho jehů soupeře Sundeana které-

mu se mají svěřit záležitosti celé-

ho okresu Pan Good jii jeden

V Georgii o Liberty Hill dva

černoši při honu střelili do domu

jednoho bělocha zařež byli od
okolních farmářů pověšeni V

okresu Houston v tomtéž státu
oběsili černoši jiného černocha

pro útok na černošské Jěvče a

opět jiný černoch byl tamtéž lyn-

čován pro útok na bílošku

V Newport News ve Virgioii
při zahajování sjezdu presbyteři

Dle posledního sčítání obyva

termín co okresní zástupce zastá Zase starý a osvědčený úřed
telstva má stát Californie 1485
058 lidí za poslední desetiletí
tam přibylo 376933 duší čili ník bankovní odhalen cotlodSj

ník jen #6 — jestli těch ostatních
I485 obchodník cukr prodávající
rolníku odpustil to nám p Plotz

nepovídá
V ř 1899 stál cukr 6c a ne

mohl bo také rolník za deset bu-

llo své pšenice koupit 1 18 liber

poněvač stál v té době cukr ten
1708

val k úplné spokojenosti všecb
politických stran a Uidíž jest zá- -

skoro 33 procenta Sen Frao- - Tentokráte je to Chasv Alvorď

výplatčí první národní banky new

Gen Wood obdržel od ta-

jemníka námořnictví svolení ku
odstranění mktt Vlečné lodi

¥' tóiva tavaailtého aby
plavfc Me!d

cisko má 343783 Los Angeles
yorské který sproMrvITv ta

bodoo aby opět zvolen byl líimo
to p Sundean se nemůže vykázat
ani jedním soudem cterý by byl
někdy vyhrál v distriktním soudu

103479 Oakland 66960 oby
1700000 zmizel v krtjí t

áoského kazatel Craig z Atlanty
klesl mrtev raněn jsa mrtficLvatelů


